






Nº 37, terça-feira, 21 de fevereiro de 2017 91ISSN 1677-7069

EXEM
PLAR D

E A
SSIN

AN
TE D

A IM
PREN

SA N
ACIO

N
AL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017022100091

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Logistico - Samp/rr. Ratificação em 20/02/2017. ERINA ARAUJO
BORGES. Superintendente Substituta Eventual - Samp/rr. Valor Glo-
bal: R$ 272.784,96. CNPJ CONTRATADA : 02.341.470/0001-44
BOA VISTA ENERGIA S/A.

(SIDEC - 20/02/2017) 201063-00001-2017NE000008

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 201004

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 03110011444201425.
PREGÃO SISPP Nº 42/2014. Contratante: MINISTERIO DO PLA-
NEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
04339617000197. Contratado : PICK-UP CENTER TECNOLOGIA
EM PICK-- UP' S E CAMINHOES L. Objeto: Prorrogação do prazo
constante da Cláusula Sétima - Da Vigência, por mais 12 (doze)
meses, contatos a partir de 20 de fevereiro de 2017. Fundamento
Legal: Inciso II, art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 20/02/2017 a
19/02/2018. Valor Total: R$36.379,50. Fonte: 100000000 -
2017NE800219. Data de Assinatura: 17/02/2017.

(SICON - 20/02/2017)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 201004

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 03110011444201425.
PREGÃO SISPP Nº 42/2014. Contratante: MINISTERIO DO PLA-
NEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
10415328000122. Contratado : M. R. S. DA ROCHA - ME -.Objeto:
Prorrogação do prazo constante da Cláusula Sétima - Da Vigência,
por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 20 de fevereiro de
2017. Fundamento Legal: Inciso II, art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência:
20/02/2017 a 19/02/2018. Valor Total: R$15.987,50. Fonte:
100000000 - 2017NE800230. Data de Assinatura: 17/02/2017.

(SICON - 20/02/2017)

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 10/2017

CONTRATADA: BTS Informa, Feiras, Eventos e Editora Ltda.
CNPJ: 01.914.765/0001-08. CONTRATANTE: BANCO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES.
OBJETO: Prestação de serviço de organização de evento, incluindo a
disponibilização de espaço e montagem de estande para participação
do BNDES na Feira Internacional do Plástico e da Borracha - "Plás-
tico Brasil 2017", que ocorrerá de 20 a 24 de março de 2017, e na
"EXPOMAFE 2017" - Feira Internacional de Máquinas, Ferramentas
e Automação Industrial, que ocorrerá de 09 a 13 de maio de 2017,
ambas na cidade de São Paulo (SP). VALOR DO CONTRATO: R$
44.442,40 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e dois reais
e quarenta centavos), sendo R$ 22.368,20 (vinte e dois mil, trezentos
e sessenta e oito reais e vinte centavos), referente à participação do
BNDES na Plástico Brasil 2017, e R$ 22.074,20 (vinte e dois mil e
setenta e quatro reais e vinte centavos), referente à participação do
BNDES na EXPOMAFE 2017. PRAZO: até 12 (doze) meses, con-
tados a partir da assinatura do instrumento. RUBRICA ORÇAMEN-
TÁRIA: 3101.8000-10, Centro de Custo Orçamentário BN20002000
(GP/DECCO). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 30, caput, da Lei nº
13.303/2016. PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: Do Sr. Chefe da
AJ/JUAARH, por meio da Nota AJ/JUAARH n°82/2017.
AUTORIZAÇÃO: Da Sra. Chefe do Departamento de Comunicação e
Difusão de Conhecimento do Gabinete da Presidência do BNDES, em
17/02/2017, por meio da IP GP/DECCO/GATE n° 03/2017, de
15/02/2017.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 UASG 114702

Processo: 04600000766201732 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de natureza continuada de suporte técnico para
ativos de TI (Storage e Switch SAN), on-site, contemplando ma-
nutenção e a eventual substituição de peças, discos e o que mais for
necessário com o objetivo de manter o funcionamento pleno dos
dispositivos, visando atender às demandas da Escola Nacional de
Administração Pública - Enap. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
21/02/2017 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Sais
Area 2-a Setor Policial Sul Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/114702-05-1-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 21/02/2017 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 07/03/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

BRENO AURELIO DE PAULO
Pregoeiro

(SIDEC - 20/02/2017) 114702-11401-2017NE800010

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2017 - UASG 114601

Processo: 03603001645201634.
PREGÃO SRP Nº 73/2016. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
01554285000175. Contratado : CERTISIGN CERTIFICADORA DI-
GITAL -S.A. Objeto: Contratação de serviço de emissão de 500
certificados digital em token criptográfico. Fundamento Legal: Lei
8.66693, Lei 10.520/2002, Lei 8.078/1990. Vigência: 20/02/2017 a
19/02/2020. Valor Total: R$33.625,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800107. Data de Assinatura: 13/02/2017.

(SICON - 20/02/2017) 114629-11301-2017NE800001

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 03604.004969/2016-14. Pregão: 006/2017. Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE PROTETORES AURICULARES EM ESPUMA, CO-
NECTORES RJ11 (6X4), CONECTORES RJ11 (4X4) E APOIO
ERGONÔMICO PARA PÉS. Ata de Registro de Preços nº PE
006/2017, validade: 12 meses, com início de vigência em 20/02/2017
e término em 06/02/2018. Data da Assinatura: 07/02/2017. Forne-
cedor: AGEM TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA - EPP, CNPJ nº
09.022.398/0001-31, item 01, quant. 200 unidades, valor unitário R$
3,00. Signatário: Giselle Silva Melo pelo fornecedor e Waldir For-
tunato Júnior, pelo IBGE. Fornecedor: TRANSERVICE COMERCIO
E TRANSPORTE LTDA, CNPJ nº 14.955.752/0001-10, item 02,
quant. 200 unidades, valor unitário R$ 1,12; item 03, quant. 200
unidades, valor unitário R$ 0,56. Signatário: Ricardo Moreira No-
gueira pelo fornecedor e Waldir Fortunato Júnior, pelo IBGE. For-
necedor: TESOURO DOS AZULEJOS LTDA - ME, CNPJ nº
69.194.934/0001-08, item 04, quant. 140 unidades, valor unitário R$
48,04. Signatário: Joel de Oliveira pelo fornecedor e Waldir Fortunato
Júnior, pelo IBGE. Valor total da Ata: R$ 7.661,60.

UNIDADE ESTADUAL NO ACRE

EXTRATO DE CONTRATO

a) Processo: 03612.000079/2014-72. b) Espécie: CT nº 01/2017, fir-
mado em 17/02/2017, entre o IBGE/ACRE e a Leiloeira Maria de
Fátima Alves de Sá, CPF nº 233.492.392-34; c) Objeto: Contratação
para realização de Leilão de Bens Móveis (Veículos), conforme cons-
tantes no contrato e anexos. d) Fundamento Legal: Leis nº 8.666/1993
e vincula-se ao processo de Inexigibilidade nº 01/2017; e) Vigência:
12 meses, contados de 17/02/2017; f) Signatários: pelo Contratante,
Marco Fábio de Sousa Esteves e, pelo Contratado, Maria de Fátima
Alves de Sá.

UNIDADE ESTADUAL NO PARANÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: 03641.000669/2011-13. 5o- Termo Aditivo ao Convênio de
Cooperação Técnica. Objeto: Prorrogação do Termo de Cooperação
Técnica, para fornecimento de informações estatísticas e geocien-
tíficas regularmente produzidas pela Fundação IBGE, na sua atri-
buição de órgão nacional oficial de estatística e geografia, sobre o
Município de Pinhais, que em contrapartida realizará o apoio logístico
para a realização das pesquisas no Município, especialmente quanto à
cessão do imóvel situado na Av. Camilo de Lellis, nº 348, sala 112,
para instalação da Agência do IBGE em Pinhais/PR. Data da As-
sinatura: 16/11/2016. Partícipes: Fundação Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística - IBGE, CNPJ nº 33.787.094/0019-79, e Pre-
feitura Municipal de Pinhais/PR, CNPJ 95.432.000/0001-00. Signa-
tários: Sinval Dias dos Santos, pelo IBGE, e Luiz Goularte Alves,
pelo Município de Pinhais/PR.

Processo: 03641.001652/2016-80. Termo de Convênio de Cooperação
Técnica. Objeto: Celebração de Termo de Convênio de Cooperação
Técnica, para fornecimento de informações estatísticas e geocien-
tíficas regularmente produzidas pela Fundação IBGE, na sua atri-
buição de órgão nacional oficial de estatística e geografia, sobre o
Município de Guaraniaçu, que em contrapartida realizará o apoio
logístico para a realização das pesquisas no Município, especialmente
quanto à cessão do imóvel situado na Av. Manoel Ribas, nº 364, para
instalação da Agência do IBGE em Guaraniaçu/PR. Data da As-
sinatura: 15/12/2016. Partícipes: Fundação Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística - IBGE, CNPJ nº 33.787.094/0019-79, e Pre-
feitura Municipal de Guaraniaçu/PR, CNPJ 76.208.818/0001-66. Sig-
natários: Sinval Dias dos Santos, pelo IBGE, e Juraci Ronaldo Ca-
zella, pelo Município de Guaraniaçu.

Processo: 03641.001524/2016-36. Termo de Convênio de Cooperação
Técnica. Objeto: Celebração de Termo de Convênio de Cooperação
Técnica, para fornecimento de informações estatísticas e geocien-
tíficas regularmente produzidas pela Fundação IBGE, na sua atri-
buição de órgão nacional oficial de estatística e geografia, sobre o
Município de Pitanga, que em contrapartida realizará o apoio lo-
gístico para a realização das pesquisas no Município, especialmente
quanto à cessão do imóvel situado na Rua Conselheiro Zacarias, nº
731, para instalação da Agência do IBGE em Pitanga/PR. Data da

Assinatura: 23/12/2016. Partícipes: Fundação Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística - IBGE, CNPJ nº 33.787.094/0019-79, e Pre-
feitura Municipal de Pitanga/PR, CNPJ 76.172.907/0001-08. Signa-
tários: Sinval Dias dos Santos, pelo IBGE, e Altair José Zampier,
pelo Município de Pitanga.

UNIDADE ESTADUAL EM SÃO PAULO
DIVISÃO DE PESQUISAS DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 114622

Número do Contrato: 2/2012.
Processo: 03635002558201112.
DISPENSA Nº 2/2012. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE
GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
97647772791. Contratado : MARCO ANTONIO DO NASCIMENTO
-.Objeto: Aditivo nº 05 ao Contrato de Locação de imóvel para
instalação da Agência de Pesquisa do IBGE no município de São José
dos Campos, estado de São Paulo, situado na Rua Minas Gerais nº
317 - Vila Maria, pelo período de 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Artigo 24 Inciso X da Lei nº 8.666/93. Vigência: 10/02/2017 a
10/02/2018. Valor Total: R$34.136,45. Fonte: 100000000 -
2017NE800235. Data de Assinatura: 10/02/2017.

(SICON - 20/02/2017) 114629-11301-2017NE800008

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

EXTRATO DE CONCESSÃO

Auxílio 06/2016. Concedente: Instituto de Pesquisa Econômica Apli-
cada - IPEA, CNPJ 33.892.175/0001-00. Convenente: JOSÉ DE JE-
SUS FILHO CPF: 175.767.438-16. OBJETO: PENSANDO O DI-
REITO: INDULTO, Valor R$ 59.250,00 (CINQUENTA E NOVE
MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) e Vigência: 25/01/2017 a
25/07/2017. ND 339020. 2016NE000326, conforme fundamento legal
IN 01/97. Signatário pelo IPEA: CARLOS ROBERTO PAIVA DA
SILVA, CPF 027.748.282-87, Diretor Substituto, e pelo Auxílio: JO-
SÉ DE JESUS FILHO.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 6/2017 - UASG 113601

Processo: 03001100652201605 . Objeto: Aquisição de 20 (vinte) li-
cenças de uso perpétuo do software de captura CAPSERVICE. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecer exclusivo e in-
viabilidade de concorrência. Declaração de Inexigibilidade em
17/02/2017. HERIVELTO PEREIRA ANDRADE. Coordenador-geral
de Serviços Corporativos e Apoio à Pesquisa. Ratificação em
17/02/2017. CARLOS ROBERTO PAIVA DA SILVA. Diretor de
Desenvolvimento Istitucional - Substituto. Valor Global: R$
17.800,00. CNPJ CONTRATADA : 18.775.558/0001-04 APPSER-
VICE TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI - ME.

(SIDEC - 20/02/2017) 113601-11302-2017NE800028

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD No- 8/2017
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSAS

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA CONVIDA os interessados a apresentarem propostas, nos
termos estabelecidos na Chamada Pública IPEA/PNPD nº 008/2017-
Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional. OB-
JETO: Selecionar interessados, para concessão de bolsa pesquisa para
atuar no Projeto: "Acompanhamento de Indicadores Regionais e Ur-
banos em Bases de Dados Consolidadas". PRAZOS: LANÇAMEN-
TO DA CHAMADA PÚBLICA: 21/02/2017; DATA FINAL PARA O
ENVIO: 02/03/2017 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: A partir
de 11/03/2017. A presente Chamada encontra-se disponível no site do
IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed.
BNDES 5º andar, sala 518, Brasília - DF.

HERIVELTO PEREIRA ANDRADE
Coordenador-Geral de Serviços Corporativos

e Apoio a Pesquisa

SECRETARIA DE GESTÃO

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA No- 2/2017

- Telefonia Móvel e Fixa
A CENTRAL DE COMPRAS do MINISTÉRIO DO PLA-

NEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso de suas
atribuições, comunica a todos os interessados que realizará AUDIÊN-
CIA PÚBLICA acerca do Termo de Referência relativo à contratação
de empresa(s) especializada(s) na prestação de Serviço Telefônico
Fixo Comutado - STFC (fixo-fixo e fixo-móvel) e de Serviço Móvel
Pessoal - SMP (Móvel-Móvel, Móvel-Fixo e dados), nas modalidades
Local, Longa Distância Nacional (LDN) e Longa Distância Inter-
nacional (LDI) a ser executado de forma contínua. A minuta do
Termo de Referência objeto desta Consulta estará à disposição dos
interessados no seguinte endereço eletrônico: http://www.planejamen-
t o . g o v. b r / a c e s s o - a - i n f o r m a c a o / l i c i t a c o e s - e - c o n t r a t o s / a v i s o - d e - a u dien-
cia-publica.

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 03110011444201425.
PREGÃO SISPP Nº 42/2014. Contratante: MINISTERIO DO PLA-
NEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:NEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
04339617000197. Contratado : PICK-UP CENTER TECNOLOGIA
EM PICK-- UP' S E CAMINHOES L. Objeto: Prorrogação do prazoEM PICK-- UP' S E CAMINHOES L. Objeto: Prorrogação do prazo
constante da Cláusula Sétima - Da Vigência, por mais 12 (doze)constante da Cláusula Sétima - Da Vigência, por mais 12 (doze)
meses, contatos a partir de 20 de fevereiro de 2017. Fundamento
constante da Cláusula Sétima - Da Vigência, por mais 12 (doze)constante da Cláusula Sétima - Da Vigência, por mais 12 (doze)
meses, contatos a partir de 20 de fevereiro de 2017. Fundamentomeses, contatos a partir de 20 de fevereiro de 2017. Fundamento
Legal: Inciso II, art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 20/02/2017 a
meses, contatos a partir de 20 de fevereiro de 2017. Fundamento
Legal: Inciso II, art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 20/02/2017 a
19/02/2018. Valor Total: R$36.379,50. Fonte: 100000000 -
Legal: Inciso II, art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 20/02/2017 a

02/2018. Valor Total: R$36.379,50. Fonte: 100000000 -
Legal: Inciso II, art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 20/02/2017 a

2018. Valor Total: R$36.379,50. Fonte: 100000000 -
Legal: Inciso II, art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 20/02/2017 a

Valor Total: R$36.379,50. Fonte: 100000000 -
Legal: Inciso II, art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 20/02/2017 a

Valor Total: R$36.379,50. Fonte: 100000000 -
Legal: Inciso II, art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 20/02/2017 a

Valor Total: R$36.379,50. Fonte: 100000000 -
Legal: Inciso II, art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 20/02/2017 a

Valor Total: R$36.379,50. Fonte: 100000000 -19/02/2018. Valor Total: R$36.379,50. Fonte: 100000000 -
2017NE800219. Data de Assinatura: 17/02/2017.


